
 

 

  

 
 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

PREŞEDINTE 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului Județean Dolj în ședință ordinară 

 

 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, 

 în temeiul art. 179 alin.(1) și alin.(2) lit.a), art.182 alin.(1) și art. 196 alin.(1) 

lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

D I S P U N E: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dolj în ședință ordinară, care se va 

desfășura cu participare fizică, în data de 26.01.2024, ora 14.00, în sala de ședințe a 

Consiliului Județean Dolj, Strada Olteț, Nr.4,  Craiova,  județul Dolj. 

      Art.2. Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Județean Dolj din 

data de 26 ianuarie 2024 este înscris în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi afișate pe pagina 

oficială de internet a Consiliului Județean Dolj și vor intra în analiza, dezbaterea și 

avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

 Art.4. Consilierii județeni pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri în conformitate cu art.179 alin.(6), art.134 alin.(5) lit. f) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează Direcţia 

Juridică Administraţie Locală, Secretariat. 

 

 

        NR. 215                                                          Emisă astăzi, 22.01.2024 

 

 

P R E Ş E D I N T E             CONTRASEMNEAZĂ                                

               SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

DORIN-COSMIN VASILE 

        CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ  

 

 



 

 

                    
Anexă la Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Dolj  nr. 215/2024 

 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI 

a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Dolj 

din data de 26.01.2024 

 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare 

dintre UAT Județul Dolj și Direcția Județeană de Sport Dolj, pentru premierea 

sportivilor și antrenorilor din județul Dolj care au obținut performanțe deosebite 

(comisia nr.1 și comisia nr.4) 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare 

dintre UAT Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj și Asociația Județeană de 

Fotbal Dolj, pentru desfășurarea proiectului ”Gala Fotbalului Doljean” (comisia 

nr.1 și comisia nr.4) 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru Direcția  

 Publică Comunitară de Evidență a Persoanelor Dolj (comisia nr.3 și comisia nr.5) 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru Clubul 

Sportiv Județean Știința ”U” Craiova (comisia nr.4 și comisia nr.5) 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru Muzeul 

Olteniei Craiova (comisia nr.4 și comisia nr.5) 

6. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al U.A.T. Județul Dolj în 

domeniul privat al U.A.T. Județul Dolj a 611 containere de tip clopot de 1,1 mc, în 

valoare de 1.818.336,00 lei, aferente proiectului ”Sistem de management integrat al 

deșeurilor în județul Dolj” și modificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului 

Județean Dolj nr.64/2020 (comisia nr.1 și comisia nr.2) 

7. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților județului Dolj la S.C. Parc 

Turism S.A. Craiova să convoace de îndată și să voteze în Adunarea Generală a 

Acționarilor unele măsuri (comisia nr.3) 

8. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentanților legali ai 

Județului Dolj în Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor la S.C. Parc Industrial 

Craiova S.A. pentru a vota măsurile dispuse de prevederile Legii nr.296/2023 

(comisia nr.3 și comisia nr.5) 

9. Proiect de hotărâre privind organizarea procedurii de selecție și numire a 

administratorului cu drept de reprezentare legală a Societății OLTENIA 

BUSINESS PARK S.R.L. (comisia nr.3 și comisia nr.6) 

10. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită, către Distribuție Energie 

Oltenia S.A. a unui teren în suprafață de 15,00 mp, situat în municipiul Craiova, 

strada Siretului, nr.11 (fost nr.13), aflat în domeniul privat al Județului Dolj, aferent 

Postului de transformare și Punctului de conexiune nr.3, situat în zona Catargiu 

(comisia nr.1) 

11. Proiect de hotărâre privind darea în administrare către S.C. Compania de Apă 

Oltenia S.A. a terenului aferent investiției ”Extindere rețele de apă și canalizare în 

comunele Cârcea și Malu Mare – Extindere rețele de alimentare cu apă și 



 

 

canalizare, inclusiv stație de pompare apă uzată și conductă de refulare pe str. 

Aeroportului (DJ 652A), comuna Cârcea, județul Dolj” (comisia nr.1 și comisia 

nr.2) 

12. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Anexei nr.4 la Hotărârea 

Consiliului Județean Dolj nr.265/12.12.2019 privind procedura de expropriere a 

imobilelor proprietate privată situate în coridorul de expropriere al lucrării de 

utilitate publică ”Reabilitare și extindere aducțiune fir II Isvarna – Craiova (comisia 

nr.2 și comisia nr.6) 

13. Proiect de acțiune privind aprobarea planului anual de acțiune privind serviciile 

sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului Județean Dolj pentru anul 

2024 (comisia nr.6) 

14. Diverse - interpelări 

 
   
  

 

 

 

 

 

 


